
 4 月号 

令和 4 年 4 月 8 日 
京都市立勧修中学校 
校 ⻑  村 田  和 之 

令和 4 年度がスタートしました！ 
学校教育目標 

互いを認め合い，すすんで学び続ける児童・生徒の育成 
校長挨拶 

春風も心地よく，草花も力強く芽吹く季節となりました。 
この度，４月１日付で校⻑に就任いたしました村田和之と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 
いよいよ令和４年度が始まりました。振り返りますとこの 2 年間，本当に，コロナに翻弄される 2 年間でした。

昨年の 10 月からの 2 カ月は，感染者数も激減し，翻弄された日々から解放されるかのようにも思われましたが，
年明けからはオミクロン株が猛威を振るい，本当に対応に追われる日々が続きました。令和 4 年度は，このよう
な状況が終息を迎え，子どもたちが安心して，伸び伸びと学校生活が送れるようになるよう祈念しています。 

さて，本校の学校教育目標は「互いを認め合い，すすんで学び続ける児童・生徒の育成」です。「互いを認め合
い」＝「尊重」，「すすんで学び続ける」＝「自律」，勧修中学校では，この 2 つ，自律と尊重をたいへん大事にし
ています。「それって尊重しているんだろうか」，「それは自律に向かっての行動なんだろうか」，すべての生徒が，
自分自身で，仲間で，この自律と尊重について考え，自らの成⻑につなげていってほしいと思っています。 

この目標の実現のために，全教職員が一丸となって取り組んでまいります。至らぬ点も多々あるかと思います
が，保護者の皆様と連絡を密にとり，お互いに連携しながらお子様の力をしっかりと伸ばしていきたいと思いま
す。ご支援・ご協力のほど，よろしくお願い申し上げます。 

京都市立勧修中学校 校⻑ 村田 和之 
退職・離任された教職員 

退職  職名  お名前    
退職  校⻑  塩見 晃之 
 
転出先  教科等  お名前    
花山中  国語  ⻄岡 優也 
加茂川中 国語  立尾 友隆 
凌風小中 社会  ⿊田 遼平 
京都御池中 理科  伊豆蔵 功己 
紫野高  理科  竹村 麗 
醍醐中  保体  野町 祐輝 
安祥寺中 英語  渡邉 大輔 
安祥寺中 管理用務員 増田 琴江 
鏡山小  管理用務員 今井 三夫 
大宅中  学校司書 村山 久恵 

着任された教職員 

前任校  教科等  お名前    
勧修中より昇任 校⻑  村田 和之 
神川中  教頭  芳山 知也 
桂中  国語  山内 嗣雄 
梅津中  国語  ⻑⾕川 万美子 
北野中  社会  鈴木 遼 
洛北中  数学  濱 昭徳 
修学院中 理科  里 昌幸 
花山中  理科  千枝 加奈子 
嵯峨中  保体  田本 博子 
洛北中  英語  髙木 利恵子 
花山中  英語  齋藤 滋之 
山科中 英語（初任研指導員） 橋本 崇美 
花山中 育成（初任研指導員） 野田 誠 
下京中  事務職員 杉盛 知香 
大宅中  管理用務員 河野 まゆみ 
神川中  学校司書 村岡 美奈子 

２年生・３年生の皆さん，進級おめでとうございます。そして，新入生の皆さん，ご入学おめでとうございま
す。７日の入学式で新入生１２８名を迎え，勧修中全校生徒４０７名で令和４年度がスタートします。 

皆さん一人一人が，仲間の喜びを２倍にし，悲しみを半分にする存在になって，互いを高め合う存在になって
ほしいと思います。みなさんが大きく成⻑されることを期待しています。夢や希望をもって，よりよい生き方を
考え，行動できるようにしていきましょう。                        裏面に続く→ 



教職員紹介                  4 月の予定 
校⻑  数学 村田 和之 
教頭  社会 芳山 知也 
副教頭  数学 松本 啓吾 
 
１組 担任  副担任     
 渡邉 千冬 新田 嘉子 
 木⼾ 健太郎 中出 健一 
 日下部 峰子 神農 政晃 
 
１年 担任  副担任     
２組 木下 僚  千枝 加奈子 
３組 浅野 有美子 山田 健太郎 
４組 鈴木 遼  澤田 佐知栄 
５組 末永 理沙 齋藤 滋之 
 
２年 担任  副担任     
２組 ⻄村 優利 ⻑⾕川 万美子 
３組 里 昌幸  濵田 美香，船内 朋子 
４組 田本 博子 中出 健一 
５組 鳥本 直揮 吉田 佳代 
学年付 築山 彩乃 松田 淳一 
 
３年 担任  副担任     
２組 井口 裕規 木村 智里 
３組 ⻘木 颯  濱 昭徳 
４組 山内 嗣雄 古田 恵美子 
５組 髙木 利恵子 神農 政晃，山口 洋 
６組 丸橋 光次 松本 啓吾 
 
初任者研修指導員 英語 橋本 崇美 
初任者研修指導員 育成 野田 誠 
養護教諭   平本 美香 
事務職員   川北 有希 
事務職員   杉盛 知香 
管理用務員  河野 まゆみ 
スクールカウンセラー 和田 さよ子 
ALT   Green Madison 
総合育成支援員  四方 景子 
総合育成支援員  三木 恭子 
非常勤講師  野崎 茂生 
学校司書   村岡 美奈子 
校務支援員  大村 若菜 

 
「就学援助」及び「総合育成支援教育就学奨励費」制度のお知らせ 

京都市では，お子さんが市立小・中学校へ就学するにあたり，経

済的な理由によりお困りの保護者に対し，学用品費や給食費などを

援助する就学援助制度を設けています。 

なお，市立小学校卒業時に就学援助の認定を受けていた場合，新

規の申込は不要です。継続の案内は別途お知らせします。 

※ 新型コロナウィルス感染症の影響により家計が急変する等，経

済的な理由でお困りの場合は，収入状況の悪化がわかるものを

ご提出いただくこと等により認定できる場合がある臨時措置を

設けています。まずは，学校にご相談ください。 

また，育成学級に在籍しているお子さんのご家庭や，普通学級に

在籍し，総合支援学校に通う程度の障害があるお子さんのご家庭に

対し，学用品費等の一部を補助する総合育成支援教育就学奨励費制

度も設けています。 

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出く

ださい。 

新しい体制となり，令和 4 年度

がスタートいたました。 

どうぞよろしくお願いします。 

 

学

年

給

食

育

成
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1
2
3
1 × ×
2 × ×
3 × ×
1 × ×
2 × ×
3 × ×
1 × ×
2 × ×
3 × ×
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1
2
3
1
2
3
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○
1 ○ ○
2 ○ ○
3 ○ ○

全国学力・学習状況調査　部活動入部〆切　部集会

部活動体験②

　

教育課程説明会・修学旅行説明会14:00～15:00

部活動体験③

確定時間割開始

6限学【前期学級役員認証式】　学級・各種委員会

30 土

29

個別懇談期間④14:20終学活終了　16:45完全下校

個別懇談期間②14:20終学活終了　16:45完全下校

5限学【部活動激励会】

個別懇談期間③14:20終学活終了　16:45完全下校

日 曜 予定

☓

○

給食 部
活

×

〇

○

×

☓

☓
【特別校時】着任式・始業式 　入学式準備(キャプテン会

議)　11:40生徒下校　新入生事前登校

14:15キャプテン会議　14:30部活動再登校

第46回入学式

水

土

8 金

7 木

6

5 火

4

日

月

3

1

2

金

土

23 土

19

水20

21 木

月

木

火

17

18

16 土

15 金

14

13 水

日

9

10 日

月

火

11

暫定時間割開始　部活動体験①　3年学年会

給食開始　　2,3限1年ジョイントプログラム（②国③算)　5限対面式オリエン

テーション　1年家庭確認

身体計測（①2年②1年③3年）　　1年家庭確認12

28 木

水

24 日

27

25

26

月

火

22 金

金

個別懇談期間①14:20終学活終了　16:45完全下校

検尿一次②

職員会議　部活動なし

検尿一次①

○

○

個別懇談期間⑤14:20終学活終了　16:45完全下校

○

○

○

○

○

○

○

○

×

○

○

○

○

○

○

○

○

〇

○

○


