



令和4年度がスタートしました！

学校教育目標

互いを認め合い、すすんで学び続ける児童・生徒の育成

校長挨拶

春風も心地よく、草花も力強く芽吹く季節となりました。

この度、4月1日付で校長に就任いたしました村田和之と申します。どうぞよろしくお願ひいたします。

いよいよ令和4年度が始まりました。振り返りますとこの2年間、本当に、コロナに翻弄される2年間でした。昨年の10月からの2カ月は、感染者数も激減し、翻弄された日々から解放されるかのようにも思われましたが、年明けからはオミクロン株が猛威を振るい、本当に対応に追われる日々が続きました。令和4年度は、このような状況が終息を迎え、子どもたちが安心して、伸び伸びと学校生活が送れるようになるよう祈念しています。

さて、本校の学校教育目標は「互いを認め合い、すすんで学び続ける児童・生徒の育成」です。「互いを認め合い」＝「尊重」、「すすんで学び続ける」＝「自律」、勧修中学校では、この2つ、自律と尊重をたいへん大事にしています。「それって尊重しているんだろうか」、「それは自律に向かっての行動なんだろうか」、すべての生徒が、自分自身で、仲間で、この自律と尊重について考え、自らの成長につなげていってほしいと思っています。

この目標の実現のために、全教職員が一丸となって取り組んでまいります。至らぬ点も多々あるかと思いますが、保護者の皆様と連絡を密にとり、お互いに連携しながらお子様の力をしっかりと伸ばしていきたいと思います。ご支援・ご協力のほど、よろしくお願ひ申し上げます。

京都市立勧修中学校 校長 村田 和之

退職・離任された教職員			着任された教職員		
退職	職名	お名前	前任校	教科等	お名前
退職	校長	塩見 晃之	勧修中より昇任	校長	村田 和之
転出先	教科等	お名前	神川中	教頭	芳山 知也
花山中	国語	西岡 優也	桂中	国語	山内 嗣雄
加茂川中	国語	立尾 友隆	梅津中	国語	長谷川 万美子
凌風小中	社会	黒田 遼平	北野中	社会	鈴木 遼
京都御池中	理科	伊豆藏 功己	洛北中	数学	濱 昭徳
紫野高	理科	竹村 麗	修学院中	理科	里 昌幸
醍醐中	保育	野町 祐輝	花山中	理科	千枝 加奈子
安祥寺中	英語	渡邊 大輔	嵯峨中	保育	田本 博子
安祥寺中	管理用務員	増田 琴江	洛北中	英語	高木 利恵子
鏡山小	管理用務員	今井 三夫	花山中	英語	齋藤 滋之
大宅中	学校司書	村山 久恵	山科中	英語（初任研指導員）	橋本 崇美
			花山中	育成（初任研指導員）	野田 誠
			下京中	事務職員	杉盛 知香
			大宅中	管理用務員	河野 まゆみ
			神川中	学校司書	村岡 美奈子

2年生・3年生の皆さん、進級おめでとうございます。そして、新入生の皆さん、ご入学おめでとうございます。7日の入学式で新入生128名を迎える、勧修中全校生徒407名で令和4年度がスタートします。

皆さん一人一人が、仲間の喜びを2倍にし、悲しみを半分にする存在になって、互いを高め合う存在になってほしいと思います。みなさんが大きく成長されることを期待しています。夢や希望をもって、よりよい生き方を考え、行動できるようにしていきましょう。

裏面に続く→

教職員紹介

校長	数学	村田 和之
教頭	社会	芳山 知也
副教頭	数学	松本 啓吾
1組 担任 副担任		
渡邊 千冬	新田 嘉子	
木戸 健太郎	中出 健一	
日下部 峰子	神農 政晃	
1年 担任 副担任		
2組 木下 僚	千枝 加奈子	
3組 浅野 有美子	山田 健太郎	
4組 鈴木 遼	澤田 佐知栄	
5組 未永 理沙	齋藤 滋之	
2年 担任 副担任		
2組 西村 優利	長谷川 万美子	
3組 里 昌幸	濱田 美香, 船内 朋子	
4組 田本 博子	中出 健一	
5組 鳥本 直揮	吉田 佳代	
学年付 築山 彩乃	松田 淳一	
3年 担任 副担任		
2組 井口 裕規	木村 智里	
3組 青木 颯	濱 昭徳	
4組 山内 嗣雄	古田 恵美子	
5組 高木 利恵子	神農 政晃, 山口 洋	
6組 丸橋 光次	松本 啓吾	
初任者研修指導員 英語	橋本 崇美	
初任者研修指導員 育成	野田 誠	
養護教諭	平本 美香	
事務職員	川北 有希	
事務職員	杉盛 知香	
管理用務員	河野 まゆみ	
スクールカウンセラー	和田 さよ子	
ALT	Green Madison	
総合育成支援員	四方 景子	
総合育成支援員	三木 恵子	
非常勤講師	野崎 茂生	
学校司書	村岡 美奈子	
校務支援員	大村 若菜	

**新しい体制となり、令和4年度
がスタートいたしました。
どうぞよろしくお願ひします。**



4月の予定

日 曜	予定	給食 学年 給食			部活
		1	2	3	
1 金		1	2	3	×
2 土		1	2	3	○
3 日		1	2	3	○
4 月		1	2	3	×
5 火		1	2	3	×
6 水	【特別校時】着任式・始業式 入学式準備(キャブテン会議) 11:40生徒下校 新入生事前登校	1 x x	2 x x	3 x x	×
7 木	第46回入学式	1 x x	2 x x	3 x x	×
8 金	14:15キャブテン会議 14:30部活動再登校	1 x x	2 x x	3 x x	○
9 土		1	2	3	○
10 日		1	2	3	○
11 月	給食開始 2,3限1年ジョイントプログラム(②国③算) 5限対面式オリエンテーション 1年家庭確認	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
12 火	身体計測(①2年②1年③3年) 1年家庭確認	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
13 水	暫定時間割開始 部活動体験① 3年学年会	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
14 木	部活動体験②	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
15 金	教育課程説明会・修学旅行説明会 14:00～15:00 部活動体験③	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
16 土		1	2	3	○
17 日		1	2	3	○
18 月	6限学【前期学級役員認証式】学級・各種委員会	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
19 火	全国学力・学習状況調査 部活動入部〆切 部集会	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
20 水	確定時間割開始	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
21 木	職員会議 部活動なし 検尿一次①	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	×
22 金	個別懇談期間①14:20終学活終了 16:45完全下校 検尿一次②	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
23 土		1	2	3	○
24 日		1	2	3	○
25 月	個別懇談期間②14:20終学活終了 16:45完全下校	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
26 火	5限学【部活動激励会】 個別懇談期間③14:20終学活終了 16:45完全下校	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
27 水	個別懇談期間④14:20終学活終了 16:45完全下校	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
28 木	個別懇談期間⑤14:20終学活終了 16:45完全下校	1 ○ ○	2 ○ ○	3 ○ ○	○
29 金					○
30 土					○

「就学援助」及び「総合育成支援教育就学奨励費」制度のお知らせ
京都市では、お子さんが市立小・中学校へ就学するにあたり、経済的な理由によりお困りの保護者に対し、学用品費や給食費などを援助する就学援助制度を設けています。

なお、市立小学校卒業時に就学援助の認定を受けていた場合、新規の申込は不要です。継続の案内は別途お知らせします。

※ 新型コロナウィルス感染症の影響により家計が急変する等、経済的な理由でお困りの場合は、収入状況の悪化がわかるものをご提出いただくこと等により認定できる場合がある臨時措置を設けています。まずは、学校にご相談ください。

また、育成学級に在籍しているお子さんご家庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程度の障害があるお子さんご家庭に対し、学用品費等の一部を補助する総合育成支援教育就学奨励費制度も設けています。

申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は学校までお申し出ください。